
GC 2024 - 000054 

 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE  

 
N. GC / 54 / 2024                    del 07/05/2024 
OGGETTO: ELEZIONE DEI COMPONENTI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA, ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE, ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 
INDETTE NEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024:. DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI 
ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di maggio alle ore 15:40 nella sala 

delle adunanze del Comune di Giaveno, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
GIACONE CARLO Sindaco Sì 
CATALDO ANNA Assessore Sì 
BARONE MARILENA Assessore Sì 
OLOCCO STEFANO Vice Sindaco Sì 
FAVARON EDOARDO Assessore Giust. 
ZURZOLO IMMACOLATA CONCETTA Assessore Giust. 
   

 Totale Presenti 4 
 Totale Assenti: 2 

 
 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. GIACONE CARLO. 
 
 
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO  Dott.    GERBINO LUCA. 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 



GC 2024 - 000054 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 54 
 
Considerata la stessa meritevole di approvazione, per le motivazioni ivi indicate che qui si 
richiamano integralmente  
 
Visti gli artt. 48 e 49 del d.lgs. 267/00; 
 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del dlgs 267/00, allegati alla 

presente: 

- parere tecnico: ufficio  SERVIZI DEMOGRAFICI  -  FAVOREVOLE 

- parere contabile: Servizio FINANZIARIO - FAVOREVOLE 

 
Con votazione espressa in forma palese ed unanime, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 
ELEZIONE DEI COMPONENTI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA, 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL PIEMONTE, ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE INDETTE NEI 
GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024:. DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 
 

************************** 
 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, con espressa e separata votazione  unanime, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GIACONE CARLO  
 

IL VICE SEGRETARIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GERBINO LUCA 
 
 
 

 
 

 



GC 2024 - 000054 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
Su proposta del Sindaco Carlo GIACONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il D.L. 29/1/2024 n. 7, convertito con modifiche dalla L. 25/03/2024 n. 38 pubblicata 
sulla Gazzetta ufficiale  n. 74 del 28/03/2024, recante disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali previste per l’anno 2024, con il quale tra l’altro sono state determinate le date e gli orari di 
svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia delle eventuali 
ulteriori consultazioni in caso di abbinamento; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 08/04/2024, pubblicato sul B.U.R. 
on data9/4/2024, con cui sono stati convocati i comizi elettorali per l'elezione del Presidente della 
Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024, con cui sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all’Italia, con svolgimento nelle giornate dell’8 e 9 giugno p.v.;. 

 
Visto il Decreto del Prefetto di Torino del 11/04/2024 con cui sono stati convocati i comizi 
elettorali per l’elezione diretta dei sindaci e per il rinnovo dei consigli comunali della provincia di 
Torino che avranno luogo sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  
 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali 
murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 

 
Ritenuto necessario procedere alla determinazione degli spazi destinati alle affissioni per la 
propaganda elettorale, in applicazione dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che per 
Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti stabilisce il numero degli spazi da minimo 5 a 
massimo 10, stabilendo, altresì, l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta” ; 

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212; 

Dato atto che questo Comune conta n. 16.431 abitanti al 31 dicembre 2023; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
Visto il d.P.R. 30 marzo 1957, n. 361; 
Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 
 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 di regolarità tecnica da 
parte del responsabile del servizio; 



GC 2024 - 000054 

 
 

Propone che la Giunta Comunale 
D E L I B E R I 

 
1) di stabilire in numero di 5 (cinque) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui 
al seguente prospetto: 

N. 
d’ord. CENTRO ABITATO NUMERO 

DEGLI SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

 (via o piazza) 

1  CAPOLUOGO 1 Via Carducci (spazio antistante  I.C. 
Blaise Pascal) 

2 CAPOLUOGO 1 Via Coazze 83  
(parcheggio scuola Crolle) 

3 CAPOLUOGO 1 
Via Don Pogolotto 
(spazio antistante Scuola Secondaria 
di primo grado “F. Gonin”) 

4 SALA 1 Scuola dell’Infanzia “Sandro Pertini” 
(muro di cinta) 

5 PONTEPIETRA 1 Scuola primaria Pontepietra 
(parcheggio adiacente) 

 

2) di stabilire in numero di 5 (cinque) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione del 
Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio regionale del Piemonte, nei centri abitati e 
con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

N. 
d’ord. CENTRO ABITATO NUMERO 

DEGLI SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

 (via o piazza) 

1  CAPOLUOGO 1 Via Carducci (spazio antistante  I.C. 
Blaise Pascal) 

2 CAPOLUOGO 1 Via Coazze 83  
(parcheggio scuola Crolle) 

3 CAPOLUOGO 1 
Via Don Pogolotto 
(spazio antistante Scuola Secondaria 
di primo grado “F. Gonin”) 

4 SALA 1 Scuola dell’Infanzia “Sandro Pertini” 
(muro di cinta) 

5 PONTEPIETRA 1 Scuola primaria Pontepietra 
(parcheggio adiacente) 

 

3) di stabilire in numero di 5 (cinque) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente 
prospetto: 

N. CENTRO ABITATO NUMERO UBICAZIONE DEGLI SPAZI 



GC 2024 - 000054 

d’ord. DEGLI SPAZI  (via o piazza) 

1  CAPOLUOGO 1 Via Carducci (spazio antistante  I.C. 
Blaise Pascal) 

2 CAPOLUOGO 1 Via Coazze 83  
(parcheggio scuola Crolle) 

3 CAPOLUOGO 1 
Via Don Pogolotto 
(spazio antistante Scuola Secondaria 
di primo grado “F. Gonin”) 

4 SALA 1 Scuola dell’Infanzia “Sandro Pertini” 
(muro di cinta) 

5 PONTEPIETRA 1 Scuola primaria Pontepietra 
(parcheggio adiacente) 

3) Di demandare alla competenza del responsabile dell’Ufficio Elettorale la successiva 
assegnazione degli spazi di affissione alle singole liste ammesse alle competizioni elettorali, 
secondo le indicazioni che verranno trasmesse dalla Prefettura di Torino; 

4) Di comunicare la presente deliberazione ai CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

Successivamente, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

 

Si propone che la Giunta Comunale 

DELIBERI 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


